证券代码：002915       证券简称：中欣氟材        公告编号：2023-041

浙江中欣氟材股份有限公司

2023年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预告情况

1、业绩预告区间：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日

2、预计的经营业绩：

扭亏为盈 同向上升  同向下降

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：634.28 万元–775.23 万元
盈利：9,238.20 万元

比上年同期下降：93.13 % -91.61%

扣除非经常性损

益后的净利润

盈利：347.50 万元–424.73 万元
盈利：8,683.11 万元

比上年同期下降：96.00 % -95.11%

基本每股收益 盈利：0.019 元/股–0.024 元/股 盈利：0.3946 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关财务数据未经会计师事务所审计。公司就本次业绩预告有

关事项与为公司提供年度审计服务的会计师事务所签字注册会计师进行了预沟

通，双方在本次业绩预告方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

1、2023 年上半年，受国际地缘政治格局动荡、整体经济下滑等多因素影响，

公司传统农药板块业务受到较大冲击。市场需求萎缩、行业竞争加剧，产品价格

和销量均下滑，同时主要原材料价格下降幅度小于产品销售价格下降幅度，导致

公司库存成本较高，产品毛利率较去年同期下降幅度较大，公司也相应增加计提

存货计提跌价准备。

2、公司投资建设的氟苯、DFBP 等项目，二季度正处在试生产和工艺优化调

整阶段，尚未实际实现销售，但相关折旧、摊销费用、能耗、人员工资大幅提升，

对公司净利润构成较大不利影响。

3、为加快氟苯、新能源钠电电解液、吸附剂、四代制冷剂、光伏级氢氟酸、

新型高分子材料等公司战略规划项目的落地，加快产品迭代升级，提升公司产业

链的附加值，巩固技术优势，报告期内，公司进一步加大研发投入，积极加强新

材料、新产品的国内外市场的前期营销与开拓工作，导致管理费用、销售费用等

较同期增加，致使公司净利润较上年同期下降。

4、报告期内，扣除所得税影响后，公司预计非经常性损益对归属于上市公

司股东净利润的影响约为 318.64 万元，主要为政府补助，及其他权益类投资持

有期间取得的股息收入等。

面对上半年市场环境的快速变化等复杂因素的挑战，公司管理层正视困难，

积极谋划应对之策，一是适时调整产品结构和产能布局，优化成本结构，加大新

产品国内外市场开拓，以对冲产品价格、销量下降以及原料成本下降幅度较小带

来的负面影响；二是加强内部管理，通过聚焦、固本、加强数字化建设等一系列

经营举措，持续提升运营效率，控制了经营风险，保证核心运营体系的生命力；

三是根据三年发展战略布局，公司上半年全力加快新项目的建设。上半年 5000

吨氟苯，5000 吨 DFBP 项目陆续建成试生产，5000 吨 1234ZE 项目已于 7 月份

建成开始试生产；DEX 项目、2,4,5-三氟苯乙酸等项目在下半年开始逐步实现销

售；公司 5000 吨六氟磷酸钠项目、10000 吨 1233ZD 项目正在建设过程中。另

外，从 6 月下旬起，相关产品价格和销量已止跌回稳，7 月份各项经营指标开始

逐步向好。

尽管上述项目新建及攻关投入在一定程度上影响了当期利润，产能爬坡和效

益释放存在滞后期，但随着上述新项目的陆续建成投产，将显著提升公司在核心

技术自主可控方面的全新能力，为公司长期可持续发展奠定坚实基础和难得的先

发优势。

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经注册会计师审计，具体

财务数据以公司披露的 2023 年半年度报告为准。敬请投资者谨慎决策，注意投

资风险。

特此公告。

浙江中欣氟材股份有限公司董事会

2023 年 7 月 14 日

	一、本期业绩预告情况
	二、与会计师事务所沟通情况
	三、业绩变动原因说明
	四、风险提示